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СУГУРТА МУНОСАБАТЛАРИДА СУГУРТА ТАРИФ СТАВКАЛАРИНИ 

 АХАМИЯТИ ВА МУАММОЛАРИ 

 

ВАЖНОСТЬ И ПРОБЛЕМЫ ТАРИФОВ НА СТРАХОВЫЕ УСЛУГИ В 

 СТРАХОВЫХ ОТНОШЕНИЯХ 

 

THE IMPORTANCE AND PROBLEMS OF INSURANCE TARIFFS IN INSURANCE 

RELATIONSHIPS 

 

Хайдаров Хошимжон Фаргона Давлат университети доценти, и.ф.н. 

 

Aннотация 

Ушбу мақолада суғуртада тариф ставкасининг иқтисодий моҳияти, унинг суғурта 

тизимидаги аҳамияти ва муаммолари ёритиб берилади. Тариф ставкасининг шаклланиш 

тамойиллари, унинг асосий тузилиши ҳамда таркибий қисмлари батафсил таҳлил қилинади.  

Шунингдек, нетто-ставка ва брутто-ставка тушунчалари, уларнинг фарқи ҳамда суғурта 

мукофотини ҳисоблашдаги роли изоҳланади. Мақолада суғурта тариф сиёсатини 

шакллантиришда риск даражаси, статистик маълумотлар ва молиявий барқарорлик 

омилларининг таъсири кўриб чиқилади. Тадқиқот натижасида суғурта тариф ставкасининг 

суғурта компаниялари фаолиятидаги аҳамияти очиб берилади. 

Калит сўзлар: суғурта, тариф ставкаси, нетто-ставка, брутто-ставка, суғурта мукофоти, 

риск, суғурта фонди, тариф сиёсати, актуал ҳисоб-китоблар, молиявий барқарорлик. 

 

В данной статье рассматривается экономическая сущность тарифной ставки в 

страховании, ее роль и значение в системе страхования. Подробно анализируются принципы 

формирования тарифной ставки, ее основная структура и компоненты. Также объясняются 

понятия нетто-ставки и валовой ставки, их различие и роль при расчете страховой премии. В 

статье рассматривается влияние уровня риска, статистических данных и факторов финансовой 

стабильности на формирование страховой тарифной политики. Исследование выявляет 

значение страховой тарифной ставки в деятельности страховых компаний. 

Ключевые слова: страхование, тарифная ставка, нетто-ставка, валовая ставка, 

страховая премия, риск, страховой фонд, тарифная политика, актуарные расчеты, финансовая 

стабильность. 

 

This article examines the economic nature of the insurance rate, its role, and significance within 

the insurance system. It analyzes in detail the principles of rate formation, its basic structure, and its 

components. It also explains the concepts of net rate and gross rate, their differences, and their role 

in calculating insurance premiums. The article examines the influence of risk level, statistical data, 

and financial stability factors on the formation of insurance rate policy. The study reveals the 

importance of the insurance rate in the activities of insurance companies. 

Keywords: insurance, rate, net rate, gross rate, insurance premium, risk, insurance fund, rate 

policy, actuarial calculations, financial stability. 
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Бозор иқтисодиёти шароитида суғурта тизими молиявий барқарорликни таъминловчи 

муҳим институтлардан бири ҳисобланади. Суғурта иқтисодий субъектларнинг мулкий 

манфаатларини турли хил рисклардан ҳимоя қилиш орқали иқтисодиётнинг узлуксиз фаолият 

юритишига хизмат қилади. Aйниқса, глобал иқтисодий беқарорлик, инфляция жараёнлари, 

табиий офатлар сонининг ортиши ва технологик хавфларнинг кучайиши шароитида 

суғуртанинг аҳамияти янада долзарб бўлиб келмоқда.  Бундай вазиятда суғурта 

компанияларининг молиявий барқарорлигини таъминлаш ва мижозлар манфаатларини ҳимоя 

қилиш кўп жиҳатдан тариф ставкаларининг тўғри ва илмий асосланган ҳолда белгиланишига 

боғлиқ. 

Суғуртада тариф ставкаси суғурта мукофотининг асосини ташкил этади ҳамда суғурта 

фондини шакллантиришнинг муҳим молиявий механизми ҳисобланади. Тариф ставкаси 

етарли даражада асослантирилмаган тақдирда, суғурта компанияси зарар кўриши ёки аксинча, 

суғурталанувчилар учун ортиқча молиявий юк юзага келиши мумкин. Шу боис тариф 

ставкасини шакллантириш жараёни риск даражасини аниқ баҳолаш, статистик маълумотларни 

чуқур таҳлил қилиш ва актуал ҳисоб-китобларга таянган ҳолда амалга оширилиши тақозо 

этади. 

Ҳозирги кунда суғурта бозорида рақобатнинг кучайиши, янги суғурта маҳсулотларининг 

пайдо бўлиши ҳамда рақамли технологияларнинг жорий этилиши тариф сиёсатини 

такомиллаштириш заруратини юзага келтирмоқда. Хусусан, индивидуал рискларни баҳолаш 

тизимининг ривожланиши тариф ставкаларини янада дифференсиаллаштириш зарурати 

тугилмоқда. Бу эса ўз навбатида суғурта хизматларининг адолатлилиги ва шаффофлигини 

таъминлашга хизмат қилади. 

Шунингдек, суғурта тариф ставкасининг тузилиши ва таркибини тўғри аниқлаш суғурта 

ташкилотларининг харажатларини қоплаш, фойда олиш ҳамда захира фондларини 

шакллантириш жараёнида муҳим аҳамият касб этади. Тариф ставкаси одатда нетто-ставка ва 

юклама (брутто-ставка таркиби) қисмларидан иборат бўлиб, ҳар бир элементнинг иқтисодий 

моҳиятини чуқур ўрганиш суғурта механизмининг самарали ишлашини таъминлайди. 

Шу сабабли суғуртада тариф ставкасининг иқтисодий моҳиятини, унинг тузилиши ва 

таркибини илмий жиҳатдан ўрганиш ҳамда амалиётдаги аҳамиятини таҳлил қилиш бугунги 

кунда долзарб масалалардан бири ҳисобланади. 

Суғуртада тариф ставкаси суғурта муносабатларининг иқтисодий асосини ташкил этади. 

Тариф ставкаси — бу суғурта суммасининг бир бирлигига тўғри келадиган суғурта мукофоти 

миқдори бўлиб, у суғурта фондини шакллантириш, суғурта тўловларини қоплаш ҳамда 

суғурта ташкилотининг барқарор фаолият юритишини таъминлаш учун хизмат қилади. Тариф 

ставкаси илмий асосланган, иқтисодий жиҳатдан тўғри ҳисобланган ва риск даражасига мос 

равишда белгиланиши лозим. 

Суғурта тариф ставкасининг иқтисодий моҳияти риск назариясига бориб тақалади. 

Суғурта фаолиятининг асосий тамойили эҳтимоллик ва тасодифийликка асосланган 

рискларни молиявий тақсимлашдан иборат. Шу сабабли тариф ставкасини шакллантириш 

жараёнида статистик кузатувлар, зарар кўриш эҳтимоли, зарар миқдорининг ўртача 

кўрсаткичи ҳамда суғурта ҳодисалари частотаси чуқур таҳлил қилинади. Риск қанчалик юқори 

бўлса, тариф ставкаси ҳам шунчалик юқори белгиланади. 

Тариф ставкаси ўз тузилишига кўра икки асосий қисмдан иборат бўлади: нетто-ставка ва 

юклама. Нетто-ставка суғурта ҳодисалари юз берганда тўланадиган суғурта қопламаларини 

молиялаштириш учун мўлжалланган қисмдир. У асосан кутилаётган зарар миқдорига 

тенглаштирилади ва суғурта фондининг асосий қисмини шакллантиради. Нетто-ставка актуал 

ҳисоб-китоблар асосида аниқланади ҳамда суғурта ҳодисалари эҳтимоли ва ўртача зарар 

кўрсаткичларига таянган ҳолда белгиланади. 

Юклама эса суғурта ташкилотининг фаолият юритиши билан боғлиқ харажатларни 

қоплаш ҳамда фойда олиш учун белгиланади. Юклама таркибига маъмурий харажатлар, 

агентлик ҳақлари, реклама ва маркетинг харажатлари, захира ажратмалари ҳамда 

режалаштирилган фойда киради. Шундай қилиб, брутто-ставка нетто-ставка ва юклама 
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йиғиндисидан ташкил топади. Тариф ставкасининг тузилиши суғурта ташкилотининг 

молиявий барқарорлигини таъминлашда муҳим аҳамият касб етади. 

Тариф ставкасини шакллантиришда бир қатор тамойилларга амал қилинади. 

 Биринчидан, эквивалентлик тамойили — яъни суғурта мукофоти кутилаётган суғурта 

тўловларига мос бўлиши лозим. 

 Иккинчидан, адолатлилик тамойили — бир хил риск даражасига эга суғурталанувчилар 

бир хил тариф асосида суғурталаниши керак.  

Учинчидан, барқарорлик тамойили — тариф ставкаси суғурта компаниясининг узоқ 

муддатли тўлов қобилиятини таъминлаши зарур.                 

Тўртинчидан, рақобатбардошлик тамойили — тарифлар бозордаги рақобат 

шароитларини инобатга олган ҳолда белгиланади.  

Ҳозирги босқичда суғурта тариф сиёсатида бир қатор долзарб масалалар мавжуд 

булмокда. Биринчидан, рақамлаштириш жараёнлари индивидуал рискларни баҳолаш 

имкониятини кенгайтириш тақозо этмоқда. Масалан, автомобил суғуртасида телематик 

қурилмалар орқали ҳайдовчининг хулқ-атвори кузатилиб, шахсийлаштирилган тарифлар 

қўлланилмоқда. Бу эса тариф ставкаларини янада аниқлаштириш ва адолатли тақсимлаш 

имконини беради. 

Иккинчидан, инфляция жараёнлари тариф ставкаларини қайта кўриб чиқиш заруратини 

юзага келтирмоқда. Нархлар даражасининг ўсиши суғурта қопламалари миқдорига бевосита 

таъсир қилади, натижада нетто-ставкани ошириш эҳтиёжи туғилади. Aкс ҳолда суғурта 

компанияси молиявий барқарорлигини йўқотиши мумкин. 

Учинчидан, табиий офатлар ва глобал иқлим ўзгаришлари риск даражасини ошириб, 

суғурта тарифларини белгилашда янги ёндашувларни талаб қилмоқда. Катта миқёсдаги 

зарарлар суғурта захираларини кўпайтиришни ва қайта суғурталаш механизмларини 

кучайтиришни тақозо этади. 

Тўртинчидан, суғурта бозорида соғлом рақобатни таъминлаш масаласи долзарбдир. 

Баъзи ҳолларда мижозларни жалб қилиш мақсадида тариф ставкаларини сунъий равишда 

пасайтириш суғурта компаниясининг молиявий хавфсизлигига салбий таъсир кўрсатиши 

мумкин. Шу сабабли тариф сиёсати иқтисодий асосланган ва эҳтиёткорона юритилиши лозим. 

Суғуртада тариф ставкаси нафақат суғурта мукофотини аниқлаш воситаси, балки 

суғурта тизимининг барқарор ишлашини таъминловчи муҳим иқтисодий инструмент 

ҳисобланади. Унинг тузилиши ва таркибини илмий асосда шакллантириш суғурта 

компанияларининг молиявий барқарорлиги, мижозлар манфаатларини ҳимоя қилиш ҳамда 

суғурта бозорининг барқарор ривожланишида муҳим омил бўлиб хизмат қилади. 

Юқоридагилардан келиб чиқиб айтиш мумкинки, суғуртада тариф ставкаси суғурта 

тизимининг молиявий асосини ташкил этувчи муҳим иқтисодий категория ҳисобланади. У 

суғурта мукофотини аниқлашнинг асосий воситаси бўлиб, суғурта фондини шакллантириш, 

суғурта қопламаларини ўз вақтида ва тўлиқ амалга ошириш ҳамда суғурта ташкилотининг 

молиявий барқарорлигини таъминлашда ҳал қилувчи аҳамият касб этади. 

Мақолада кўриб чиқилганидек, тариф ставкаси ўз тузилишига кўра нетто-ставка ва 

юкламадан иборат бўлиб, ҳар бир таркибий қисмнинг иқтисодий мазмуни ва вазифаси мавжуд. 

Нетто-ставка суғурта ҳодисалари натижасида юзага келадиган зарарларни қоплаш учун 

мўлжалланган бўлса, юклама суғурта ташкилотининг харажатларини қоплаш ва фойда олиш 

имконини беради. Ушбу икки элементнинг ўзаро мутаносиблиги суғурта фаолиятининг 

самарадорлигини белгилайди. 

Шунингдек, тариф ставкасини шакллантириш жараёни риск даражасини аниқ баҳолаш, 

статистик маълумотларга таяниш ва актуал ҳисоб-китобларни қўллашни талаб этади. 

Замонавий шароитда рақамлаштириш жараёнлари, инфляция омиллари, табиий офатлар 

хавфининг ортиши ҳамда суғурта бозорида рақобатнинг кучайиши тариф сиёсатини доимий 

равишда такомиллаштириб боришни тақозо этмоқда. 

Шу боис суғуртада тариф ставкасининг иқтисодий моҳиятини чуқур ўрганиш, унинг 

тузилиши ва таркибини илмий асосда шакллантириш суғурта бозорининг барқарор 
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ривожланишини таъминлаш, суғурталанувчилар манфаатларини ҳимоя қилиш ҳамда суғурта 

ташкилотларининг тўлов қобилиятини мустаҳкамлашда муҳим омил бўлиб хизмат қилади. 

Фукоралар транспорт воситаларини суғурталашда ҳайдовчилик стажи ва беталофат 

ҳаракатланиши хамда йул транспорт ҳодисалар содир қилган – қилмаганлигидан келиб чиқиб 

суғурта тариф ставкаларини диференцияси қилиб боришни жорий қилиш мақсадга мувофиқ 

деб ҳисоблаймиз.  

 

Фойдаланилган адабиётлар рўйхати: 

1. Ўзбекистон Республикасининг “Суғурта фаолияти тўғрисида”ги Қонуни. – Тошкент, 2021. 

2. Ўзбекистон Республикаси Марказий банки. Суғурта бозори фаолиятига оид меъёрий-

ҳуқуқий ҳужжатлар тўплами. – Тошкент, 2023. 

3. Ширинов И.Ш. Суғурта иши. – Тошкент: Иқтисодиёт, 2022. 

4. Ваҳобов A.В., Маликов Т.С. Молия. – Тошкент: Иқтисод-молия, 2018. 

5. Aхмедов Д.Қ. Aктуар ҳисоб-китоблар асослари. – Тошкент: Иқтисодиёт, 2022. 

6. Хайдаров Х. Страхование как сфера социальной защиты и цифровизации рынка страховых 

услуг. Таълим тизимида ижтимоий-гуманитар фанлар журнали-Тошкент, 2025  

7. Чернова Г.В. Страхование. – Москва: Юрайт, 2020. 

 

 

UDK:336.7 

 

IQTISODIY TARMOQLARDA INNOVATSION G‘OYALAR BANKIDAN 

FOYDALANISHNING TAHLILIY ASOSLARI 

 

АНАЛИТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БАНКА ИННОВАЦИОННЫХ 

ИДЕЙ В ЭКОНОМИЧЕСКИХ ОТРАСЛЯХ 

 

ANALYTICAL FOUNDATIONS FOR THE USE OF AN INNOVATIVE IDEAS BANK IN 

ECONOMIC SECTORS 

 

Maxamadiyev Mexroj Mardon o‘g‘li 

Toshkent amaliy fanlar unversiteti 

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada iqtisodiy tarmoqlarda innovatsion g‘oyalar bankidan foydalanishning tahliliy 

asoslari o‘rganilgan. Innovatsion g‘oyalar banki ilmiy ishlanmalar, texnologiyalar va startap 

loyihalarni yagona platformada jamlash, tahlil qilish va ularni iqtisodiyot tarmoqlariga joriy etish 

imkonini beruvchi axborot tizimi sifatida ko‘rib chiqilgan. Tadqiqotda raqamli texnologiyalar, 

analitik platformalar va katta mа’lumotlar (big data)ning innovatsion jarayonlarni baholash, 

g‘oyalarni saralash va iqtisodiy samaradorligini aniqlashdagi ahamiyati tа’kidlangan. Shu orqali 

iqtisodiy tarmoqlarda innovatsion faoliyatni rivojlantirish, raqobatbardoshlikni oshirish va ilmiy 

ishlanmalarni amaliyotga tatbiq etish imkoniyatlari ko‘rsatib berilgan. 

Kalit so‘zlar: Innovatsion g‘oyalar banki, iqtisodiy tarmoqlar, raqamli iqtisodiyot, axborot 

tizimlari, innovatsion jarayonlar, tahliliy platforma, katta mа’lumotlar (big data), iqtisodiy 

samaradorlik. 

 

В данной статье исследуются аналитические основы использования банка 

инновационных идей в экономических секторах. Банк инновационных идей рассматривается 

как информационная система, позволяющая собирать научные разработки, технологии и 

стартап-проекты на единой платформе, анализировать их и внедрять в экономические сектора. 

В исследовании подчеркивается важность цифровых технологий, аналитических платформ и 

больших данных в оценке инновационных процессов, сортировке идей и определении их 


